

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- (a) समाश्रित संविदा
- (b) प्रति प्रस्ताव
- (c) नैराश्य का सिद्धान्त
- (d) संविदा का नवीनीकरण

8. Explain the provisions relating to time, Place and Manner of performance of a contract in detail. 20

संविदा के पालन के समय, स्थान व तरीके संबंधी प्रावधानों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

9. When Communication of proposal completes? Discuss the law relating to revocation of proposal and acceptance. 20

प्रस्ताव का संवहन कब पूरा होता है? प्रस्ताव व स्वीकृति के प्रतिसंहरण संबंधी विधि की विवेचना कीजिये।

10. Discuss the facts, contentions of the parties and the decision of the court in any one of five leading cases prescribed in Syllabus and State the principles of Law laid down in the case. 20

पाठ्यक्रम में वर्णित पाँच प्रमुख वादों में से किसी एक वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों एवं न्यायालय के निर्णय की विवेचना कीजिये तथा उस वाद में प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों को भी बताइये।

—X—

(4)

4511 / 800 / 4

LL.B. (I-Year)

4511

Printed Pages : 4

Code I.1

LL.B. (First Year) Examination-2017
(Three Year Scheme)

CONTRACT-I
(General Principles)

Paper - 1.1

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

4511 / 800 / 4

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Discuss the statement. 20
समस्त संविदायें करार होती हैं परन्तु समस्त करार संविदायें नहीं होतीं। विवेचना कीजिये।

2. Discuss the law relating to the condition whether a stranger to the contract can enforced the contract or not? 20

संविदा के प्रति अजनबी व्यक्ति संविदा को लागू करा सकता है अथवा नहीं? इससे संबंधित विधि की व्याख्या कीजिये।

3. Define offer. What are the essential elements of a valid proposal? Distinguish between proposal and invitation to offer. 20

प्रस्ताव की परिभाषा दीजिये। एक मान्य प्रस्ताव के आवश्यक तत्व बताइये। प्रस्ताव एवं प्रस्ताव के आमंत्रण में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

(2)

4511 / 800 / 4

4. An agreement in restraint of Trade is void. Explain and state its exceptions. 20

व्यापार के अवरोध में किया गया करार शून्य है। स्पष्ट कीजिये एवं इसके अपवादों को बताइये।

5. What do you mean by breach of contract? State the provision relating to the compensation in case of breach of contract under Indian Contract Act, 1872. 20

संविदा भंग से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत संविदा भंग के उपचार से संबंधित प्रावधानों को बताइये।

6. "When consent is said to be free in a contract." Discuss. 20

“संविदा में सहमति कब स्वतंत्र कही जाती है।” विवेचना कीजिये।

7. Write short notes on any two of the following : 10+10

(a) Contingent Contract

(b) Counter Offer

(c) Doctrine of Frustration

(d) Novation of Contract

4511

(3)

P.T.O.

LL.B. (First Year) Examination-2017**(Three Year Scheme)****Paper - 1.2****Contract-II****(Specific Contracts)***Time : Three Hours**Maximum Marks : 100*

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

4512 / 780 / 4

फर्म के विघटन से क्या समझते हैं? विघटन के कौन-कौन से तरीके हैं? किन परिस्थितियों में न्यायालय फर्म के विघटन के आदेश पारित कर सकता है? बताइये।

9. Explain any two of the following : 10+10

- (i) Pledge as a bailment
- (ii) Condition and warranty
- (iii) Mercantile agent
- (iv) Implied authority of a partner

निम्नलिखित में से किन्हीं दो को स्पष्ट कीजिए-

- (i) उपनिधान रूपी गिरवी
- (ii) शर्त एवं आश्वासन
- (iii) वाणिज्यिक अभिकर्ता
- (iv) भागीदार का उपलक्षित प्राधिकार

10. Discuss the facts, arguments, judgments and principles of law laid down in the following case by the Hon'ble Supreme Court : 5+5+5+5

Patnaik & Co. V. State of Orissa, AIR. 1965, SC 1655.

निम्नलिखित वाद के तथ्यों, तर्कों, निर्णयों तथा सर्वोच्च न्यायालय द्वारा पारित विधिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए- पटनायक एण्ड कं० बनाम उड़ीसा राज्य, ए.आई.आर. 1965 सु०को० 1655 ।

—X—

(4)

4512 / 780 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
1. Define contract of guarantee. Discuss its essential elements and distinguish it from the contract of indemnity. 5+7+8

प्रत्याभूति की संविदा को परिभाषित कीजिये। इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये तथा क्षतिपूर्ति की संविदा से इसकी भिन्नता बताइये।

2. "Bailment is a relationship sui generis". Explain the statement in the context of the Indian Contract Act and the case law. 10+10

"संविदा के बिना भी उपनिधान का सृजन हो सकता है।" भारतीय संविदा अधिनियम एवं निर्णित वादों के सन्दर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिये।

3. What is specific lien? Distinguish between specific and general lien. 10+10

(2) 4512 / 780 / 4

विशेष धारणाधिकार किसे कहते हैं? साधारण धारणाधिकार एवं विशेष धारणाधिकार में अन्तर बताइये।

4. What do you understand by an agent and his authority? In what circumstances an agent's authority may be deemed to have been extended? Explain. 10+10

अभिकर्ता और उसके प्राधिकार से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में एक अभिकर्ता के प्राधिकार को बढ़ा हुआ माना जा सकता है? बताइये।

5. Explain the doctrine of Caveat Emptor and its exceptions. 5+15

'क्रेता सावधान' के सिद्धान्त एवं इसके अपवादों की विवेचना कीजिये।

6. Who is an unpaid seller? What are the rights of an unpaid seller? Discuss. 5+15

असदत्त विक्रेता कौन होता है? असदत्त विक्रेता के कौन-कौन से अधिकार होते हैं? व्याख्या कीजिये।

7. "Partnership is created only by contract, not by status." Explain it with the help of decided cases. 20

"भागीदारी केवल संविदा, न कि प्रस्थिति, से उत्पन्न होती है।" निर्णित वादों की सहायता से इसकी विवेचना कीजिये।

8. What is dissolution of a firm? What are the modes of dissolution? In what circumstances the court may pass an order of dissolution of a firm? Explain. 5+5+10

(3)

4512

P.T.O.

8. "Consumer Protection Act, 1986 is remedial and protective legislation". How far has it been successful in achieving its aims? 20

"उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 एक उपचारात्मक व संरक्षणात्मक विधायन है।" यह विधायन अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहीं तक सफल रहा है?

9. Write short notes on any two of the following : 10+10

(i) District Consumer Forum

(ii) Unfair Trade Practices

(iii) Deficiency in Service

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

(i) जिला उपभोक्ता मंच

(ii) अनुचित व्यापार प्रथा

(iii) सेवा में त्रुटि

10. Discuss the facts, issues, arguments, decision and principles of law laid down in the case, "Indian Medical Association v/s V.P. Shantha" AIR 1996 SC 558. 20

"इण्डियन मेडिकल एसोसिएशन बनाम वी.पी. शन्था", ए०आई०आर० 1996 सु०को० 558 नामक मामले के संक्षिप्त तथ्यों, विवादांकों, तर्कों, निर्णय तथा न्यायालय द्वारा प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिये।

—x—

(4)

4513 / 780 / 4

LL.B. (First Year) Examination-2017 (Three Year Scheme)

Law of Tort and Consumer Protection

Paper - 1.3

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

4513 / 780 / 4

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define 'Tort' and explain whether it is 'Law of Tort' or the 'Law of Torts'. 20

अपकृत्य को परिभाषित कीजिये और यह समझाइये कि यह 'अपकृत्य विधि' है या 'अपकृत्यों की विधि' है?

2. With the help of decided cases, discuss the circumstances under which the Government is liable for acts committed by its servants. 20

निर्णीत वादों की सहायता से उन परिस्थितियों की चर्चा कीजिये जिनके अन्तर्गत सरकार अपने सेवकों द्वारा किये गये कार्यों के लिये दायी होती है।

3. Explain the doctrine of 'remoteness of damages' in cases of Tort. Refer to decided cases. 20

अपकृत्य के मामलों में 'क्षति की दूरस्थता' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। निर्णीत वादों का सन्दर्भ दीजिये।

(2)

4513 / 780 / 4

4. Explain Nuisance and its kinds and discuss the various defences available to the defendant in cases of Nuisance. 20

अपदूषण व इसके प्रकारों को समझाइये और अपदूषण के मामलों में प्रतिवादी को उपलब्ध बचाव के विभिन्न आधारों की चर्चा कीजिये।

5. With the help of decided cases, explain the defence of 'Volenti non fit Injuria'. 20

निर्णीत वादों की सहायता से 'स्वेच्छा से खतरा मोल लेने' के प्रतिवाद की व्याख्या कीजिये।

6. Explain and distinguish between 'Strict Liability' and 'Absolute Liability' with reference to decided cases. 20

निर्णीत वादों के सन्दर्भ में 'कठोर दायित्व' व 'सम्पूर्ण दायित्व' को समझाइये और इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिये।

7. Define defamation and with the help of decided cases discuss grounds of defence available in cases of defamation. 20

मानहानि को परिभाषित कीजिये और मानहानि के मामलों में उपलब्ध बचाव के आधारों का, निर्णीत वादों की सहायता से उल्लेख कीजिये।

(3)

4513

P.T.O.

8. State the rules regarding intestate succession of a Hindu male. 20

एक हिन्दू पुरुष के निर्वसीयती उत्तराधिकार के नियमों को बताइये।
9. Explain powers and position of Karta in a joint Hindu Family. 20

एक संयुक्त हिन्दू परिवार के कर्ता की शक्तियों एवं स्थिति को स्पष्ट कीजिये।

10. Discuss the main principles on which Mitakshara and Dayabhag School of Hindu Law differ from each other. 20

उन मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये जिन पर हिन्दू विधि की मिताक्षरा एवं दायभाग शाखाओं में अन्तर है।

—x—

LL.B. (I-Year)

Printed Pages : 4

4514

Code 1.4

LL.B. (First Year) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 1.4

FAMILY LAW-I

(Hindu Law)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

(4)

4514 / 770 / 4

(1)

4514 / 770 / 4

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered
at one place in the answer-book. One complete
question should not be answered at different
places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के
उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के
बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal
marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the ancient and modern sources of Hindu
Law. 20

हिन्दू विधि के प्राचीन और आधुनिक स्रोतों का वर्णन कीजिये।

2. What are the conditions of valid Hindu Marriage? What
will be consequence if these conditions are violated?
15+5=20

एक विधि मान्य हिन्दू विवाह की क्या शर्तें हैं? इन शर्तों के उल्लंघन
के क्या परिणाम होंगे?

3. State the grounds on which a Hindu wife can claim
maintenance and separate residence from her
husband. 20

उन आधारों को बताइये जिन पर हिन्दू पत्नी अपने पति से पृथक
निवास एवं भरण-पोषण की मांग कर सकती है।

4. What are the essentials of a valid adoption? 20
एक विधि मान्य दत्तक की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

5. Discuss the various aspects of cruelty under Hindu
Law. 20

हिन्दू विधि के अन्तर्गत क्रूरता के विभिन्न पहलुओं की विवेचना
कीजिये।

6. What are the kinds of guardians recognized under
Hindu Law? 5+5+5+5=20

हिन्दू विधि के अन्तर्गत कितने प्रकार के संरक्षकों को मान्यता दी गई
है?

7. Explain the term Partition under Hindu Law. Who can
ask for partition? 10+10=20

हिन्दू विधि में विभाजन पद (शब्द) को समझाइये। विभाजन की मांग
कौन कर सकता है?

9. Write short notes on the following:

- (a) Iddat
- (b) Right of Pre-emption
- (c) Khyar-ul-Bulug
- (d) Acknowledgement

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) इद्दत
- (ख) हकशुफा
- (ग) ख्यार-उल-बुलुग
- (घ) अभिस्वीकृति

10. State the facts, issues, arguments, decision & Principles of law laid down in any leading case, prescribed in your syllabus.

आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद के तथ्यों, विवादकों, तर्कों, निर्णय तथा उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये।

—x—

(4)

4515 / 780 / 4

LL.B. (I-Year)

4515

Printed Pages : 4

Code 1.5

LL.B. (First Year) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 1.5

FAMILY LAW-II

(Mohammedan Law)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

4515 / 780 / 4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Briefly discuss the various sources of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों का संक्षिप्त विवेचन कीजिये।

2. Discuss the nature and concept of Muslim Marriage.

मुस्लिम विवाह के स्वरूप एवं प्रकृति की व्याख्या कीजिये।

3. Define & discuss the nature & legal importance of Dower.

मेहर को परिभाषित कीजिये तथा इसके स्वरूप व विधिक महत्व की विवेचना कीजिये।

4. Briefly explain the various modes of 'Talaq' under Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'तलाक' के विभिन्न तरीकों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

5. What is Hiba? What are its essential formalities? Explain.

हिबा से क्या तात्पर्य है? हिबा की आवश्यक औपचारिकतायें क्या हैं? समझाइये।

6. Discuss the law of maintenance as embodied under Muslim Law.

मुस्लिम विधि में समाहित 'भरण-पोषण' से सम्बन्धित कानून की विवेचना कीजिये।

7. Explain the law relating to appointment, Powers and removal of Mutwalli under Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत मुतवल्ली की नियुक्ति, शक्तियों व उसे हटाये जाने से सम्बन्धित विधि को स्पष्ट कीजिये।

8. Define will & discuss its essential elements.

वसीयत की परिभाषा दीजिये तथा इसके आवश्यक तत्वों को स्पष्ट समझाइये।

LL.B. (First Year) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 1.6

CONSTITUTIONAL LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the nature (Unitary or Federal) of the Indian Constitution in the light of Constitutional Provisions, views of eminent jurists and Judicial decisions. 20
संविधान के प्रावधान, विधिवेत्ताओं के विचार एवं न्यायिक निर्णयों के प्रकाश में भारत के संविधान की प्रकृति (एकात्मक या संघात्मक) की विवेचना कीजिये।
2. "The Fundamental Right contained in Article 25 of the Constitution of India is a restricted right". Explain. 20
"भारत के संविधान के अनुच्छेद 25 में निहित मूल अधिकार एक प्रतिबन्धित अधिकार है।" स्पष्ट कीजिये।

10. Discuss the facts, arguments raised by the parties, judgment and the principles laid-down in the case of Union of India V. Tulsiram Patel, AIR 1985 S.C. 1416.

5+5+5+5

भारत संघ बनाम तुलसीराम पटेल, ए.आई.आर 1985 स.न्या. 1416 मामले के तथ्य, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन करिये।

—x—

3. What is the extent of right to "life and personal liberty" as given by Article-21 of the Indian Constitution? Explain the term "procedure established by law". 10+10

भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 द्वारा प्रदत्त "प्राण एवं वैहिक स्वतन्त्रता" के अधिकार की सीमाएँ क्या हैं? पद "विधि द्वारा निर्धारित प्रक्रिया" को स्पष्ट कीजिये।

4. Discuss the Constitutional position of the President of India in the light of Constitutional provisions and judicial decisions. 20

संवैधानिक प्रावधान एवं न्यायिक निर्णयों के प्रकाश में भारत के राष्ट्रपति के संवैधानिक स्तर की व्याख्या कीजिये।

5. Write short notes on any two of the following:

(a) Definition and procedure of passing a Money-Bill by the Parliament 10

(b) Ordinance making power of the President 10

(c) Definition of State under Article-12.

(d) Writ of Mandamus 10

(6)

4516 / 780 / 8

4516

(3)

P.T.O

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) धन-विधेयक की परिभाषा एवं संसद द्वारा इसे पारित करने का तरीका
- (ब) राष्ट्रपति की अध्यक्षता जारी करने की शक्ति
- (स) अनुच्छेद-12 के तहत राज्य की परिभाषा
- (द) परमादेश लेख

6. Discuss the advisory jurisdiction of the Supreme Court and state whether the opinion given by the Supreme Court is binding upon the President and the other courts in India. 10+5+5

सर्वोच्च न्यायालय के सलाहकारी क्षेत्राधिकार का विवेचन कीजिये एवं बताइये कि क्या सर्वोच्च-न्यायालय की राय राष्ट्रपति एवं भारत के अन्य न्यायालय मानने को बाध्य है।

7. Discuss the distribution of legislative powers between the Union and the States. 20

संघ एवं राज्यों के बीच विधायी शक्ति के वितरण की विवेचना कीजिये।

(4)

4516 / 780 / 8

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) Election Commission of India 10
- (b) Procedure to amend the Constitution 10
- (c) Doctrine of Pleasure and its limits 10
- (d) Failure of Constitutional Machinery in a State (Article 356) 10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:

- (अ) भारत का चुनाव आयोग
- (ब) भारत के संविधान के संशोधन की प्रक्रिया
- (स) प्रसाद पर्यन्त का सिद्धान्त एवं इसकी सीमायें
- (द) किसी राज्य में सैवधानिक व्यवस्था का विफल होना (अनु.356)

9. Discuss briefly the powers privileges and immunities enjoyed by the Houses, Members and Committees of the Parliament (Article -105). 20

संसद के सदनों, सदस्यों एवं समितियों की शक्तियाँ, विशेषाधिकार एवं उन्मुक्तियों का संक्षिप्त ब्यौरा दीजिये। (अनु.105)

(5)

4516

P.T.O

LL.B. (First Year) Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 1.7

**LEGAL LANGUAGE AND LEGAL WRITING
INCLUDING GENERAL ENGLISH**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain any five of the following legal terms in English and also make sentences using them : 10+10

- (a) Act of God
- (b) Acquittal
- (c) Affidavit
- (d) Attested
- (e) Bail
- (f) Consent
- (g) Damages
- (h) Defence
- (i) Finding
- (j) Good faith

9. You have rent out a house. Write a notice to your tenant for the payment of rent for past three months. 20

10. Translate the following in English : 20

भारतीय संविधान के अनु: 19 (1) (क) के अन्तर्गत उपबन्धित वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता में प्रेस की स्वतन्त्रता का मूल अधिकार अन्तर्विष्ट है। यह स्वतन्त्रता राजनीतिक स्वाधीनता की प्राप्ति तथा एक लोकतन्त्रीय व्यवस्था को सुचारु रूप से संचालित करने के लिए आवश्यक है। लोकतांत्रिक प्रणाली में अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता अत्यन्त महत्वपूर्ण है, क्योंकि इस स्वतन्त्रता के अभाव में विवेकपूर्ण अपील नहीं किया जा सकता जो कि लोकतन्त्र का मूल आधार है। अतएव यह स्वतन्त्रता राष्ट्र के जीवन में महत्वपूर्ण सेवा प्रदान करती है।

—x—

(6) 4517 / 820 / 8

4517

(3)

P.T.O

2. Explain the following Latin maxims in English : 20

- (a) Ab initio
- (b) Audi alterem partem
- (c) Ex-Post-Facto
- (d) Injuria sine damno
- (e) Doli incapax
- (f) Res ipsa Loquitur
- (g) Suo Motu
- (h) Volenti non fit injuria
- (i) Status quo
- (j) Lis pendens

3. Give one word substitution for any ten of the following: 20

- (a) A speech delivered without preparation
- (b) A child born after the death of his father
- (c) A period of 15 days
- (d) Marrying more than one wife at a time
- (e) That which does not catch fire
- (f) One who looks at brighter side of life
- (g) A remedy for all ills.
- (h) Legal injury without any economic loss

4517

(3)

P.T.O

- (i) The voice which can be heard easily
- (j) A period of hundred years
- (k) Person appointed by two parties to settle a dispute
- (l) Law of the place

4. Explain the meaning of any five of the following pair of words and use them in sentences: 20

- (a) Bial : Bale
- (b) Principal : Principle
- (c) Dairy : Diary
- (d) Pray : Prey
- (e) Wave : Waive
- (f) Eligible : Illegible
- (g) Emigrant : Immigrant

5. Translate the following passage from English to Hindi: 20

The legal profession in India is the product of British rule and the Judicial system introduced by these rulers in the land. Every honest and competent Judge in anxious to hare all aspects of every case placed before him by litigants, or their againsts and representatives, so that he may dispose of the case with complete impartiality after full consideration in meritorious manner. The parties to litigation generally need the

(4)

4517 / 820 / 8

assistance of qualified leaders and advocates to place their cases before the courts, and it is of course recognised that member of the bar in his conduct and arguments endeavours to place his client's case and points of views before the courts and does not in any way desire or endeavour to express or place before the courts his own personal views.

6. Write a letter to the Editor of a newspaper, advocating the case of doctoral reforms in view of political corruption in the country. 20

7. Write an essay on any one of the following: 20

- (a) Corruption in Judiciary
- (b) International Terrorism
- (c) Fact Track courts
- (d) Right to Education

8. Write a precis of the following passage: 20

"It is not for the court to try to discover what the intention of the legislature is when the act in passed. Courts have only to deal with the clear language of the act as passed, and endeavour to interpret it. The business of the interpreter is not to improve the statute it is expound it. The question for him is not what the legislature meant, but what its language mean i.e. what the Act has said that is meant".

4517

(5)

P.T.O

निम्नलिखित में से किन्हीं दो को समझाइये:

- (i) नेहरू रिपोर्ट, 1928
- (ii) क्रिप्स मिशन पर प्रकाश डालिए।
- (iii) साइमन कमीशन

10. Discuss any two of the following: 10+10=20

- (i) Throw light on Mount Betten plan, 1947
- (ii) Marley Minto Reforms
- (iii) Judicial Murder

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) माउंट बैटन योजना, 1947 पर प्रकाश डालिए
- (ii) मार्ले-मिन्टो सुधार
- (iii) न्यायिक हत्या

—x—

(4)

4518/780

LL.B. (I-Year)

4518

Printed Pages : 4

Code-1.8-OP (A)

LL.B. (First Year) Examination-2017

(Three Year Scheme)

Paper - 1.8-OP-A

(Legal and Constitutional History of
India)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(1)

4518/780

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

State the salient features of Judicial Administration in Bombay before 1726. 20

सन् 1726 से पूर्व बम्बई में न्याय प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the salient features of Regulating Act, 1773. What were its defects? How far were they removed by the Act of Settlement, 1781?

रेग्यूलेटिंग एक्ट, 1773 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसकी त्रुटियाँ क्या थी? उन त्रुटियों को एक्ट ऑफ सेटलमेन्ट, 1781 द्वारा कहीं तक दूर किया गया?

3. Discuss the Constitution of Supreme Court established at Calcutta in 1774. Also discuss the various power and Jurisdictions of the court. 20

सन् 1774 में कलकत्ता में स्थापित उच्चतम न्यायालय के गठन की विवेचना कीजिए। इसकी शक्तियों व अधिकारिता पर भी प्रकाश डालिए।

(2)

4518/780

4. Explain the facts, Judgement and principles of Law laid down in the case of Raga Nand Kumar. 20

राजा नन्द कुमार के मामले के तथ्यों, निर्णयों एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

5. What were the major defects in the plan of 1772? How were those defects removed by Warren Hastings in 1774? 20

1772 की योजना के क्या दोष थे? वारेन हेस्टिंग ने 1774 में इन दोषों को किस प्रकार दूर किया?

6. Write short note on the Judicial reforms of Lord William Bantinck. 20

लार्ड विलियम बैंटिंक के न्यायिक सुधारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Write short note on the Charter of 1833. 20

सन् 1833 के चार्टर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Discuss the provisions of Government of India Act, 1919. सन् 1919 के भारत सरकार अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। 20

9. Discuss any two of the following: 10+10=20

- (i) Nehru Report, 1928
- (ii) Throw Light on Crips Mission
- (iii) Simmon Commission.

4518/780

(3)

P.T.O.

Write short notes on the following:

- (a) Moot Court
(b) Right to Life and PIL.

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) मूट कोर्ट
(ब) जीवन का अधिकार एवं लोक हित मुकदमा

State the fact and principles of law laid down in *Bandhua Mukti Morcha V. Union of India*, AIR 1984, SC 802.

बंधुआ मुक्ति मोर्चा बनाम भारत संघ (ए.आई.आर. 1984, SC 802) में वर्णित तथ्य एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

—x—

LL.B. (I-Year)

4521

Printed Pages : 4

Code-1.9

**LL.B. (First Year) Examination-2017
(Three Year Scheme)**

Paper - 1.9

**(Public Interest Lawyering, Legal Aid,
Para-Legal Services and Moot Court)**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

(4)

4521/ 780

(1)

4521/ 780

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Discuss the origin and development of Public Interest Litigation. How can the misuse of Public Interest Litigation be restricted?

जनहित वाद की उत्पत्ति एवं विकास पर प्रकाश डालिए। जनहित वाद का दुरुपयोग कैसे रोका जा सकता है?

Discuss the concept of Locus standi. Who can plead for Public Interest Litigation?

सुने जाने के अधिकार की अवधारणा की चर्चा कीजिए। लोकहित वादों की पैरवी कौन कर सकता है?

Describe the provision of Legal Aid in Cr. P.C. Discuss Sukdas v. Arunachal Pradesh to analyse that when an accused is entitled to get legal Aid free of Cost.

दण्ड प्रक्रिया संहिता में विधिक सहायता सम्बन्धी प्रावधानों की चर्चा कीजिए। सुखदास बनाम अरुणाचल प्रदेश नामक वाद की चर्चा करते हुए विवेचना कीजिए कि कब एक अभियुक्त निःशुल्क विधिक सहायता प्राप्त करने का हकदार है।

(2)

4521/780

4. What do you mean by the concept of social action litigation? Discuss the role of judiciary for environmental protection in India through PIL.

सामाजिक अनुयोजन कार्यवाही से आप क्या समझते हैं? भारत में पर्यावरण संरक्षण के लिए जनहित कार्यवाही के द्वारा न्यायपालिका के योगदान की चर्चा कीजिए।

5. Write an essay on Legal Aid and Criminal Justice in India. Cite case laws in support of your answer.

भारत में विधिक सहायता एवं अपराधिक न्याय पर लेख लिखिए। अपने उत्तर में निर्णित वादों को इंगित कीजिए।

6. Discuss the constitution, Power and function of State Legal Service Authority.

राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के गठन, शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

7. Explain the jurisdiction, function and powers of permanent Lok Adalat established under the Legal Service Authorities Act, 1987.

विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अन्तर्गत स्थापित स्थायी लोक अदालत के क्षेत्राधिकार, कार्यप्रणाली और शक्तियों की विवेचना कीजिए।

8. "Compensatory jurisprudence is an offshot of the atrocities on weaker section and sex in India." Explain.

“कमजोर वर्ग एवं लिंग पर किये जा रहे अत्याचारों के कारण ही क्षतिपूर्ति के विधिशास्त्र का प्रादुर्भाव हुआ है।” समझाइये।

(3)

4521/780

P.T.O.